
 
 

Deliberazione n° 56 del 28.08.2013 
 
 

Ente acque della Sardegna 
(L.R. 6 dicembre 2006, n° 19)  

Il Commissario Straordinario 
 
 
 
Oggetto: Attribuzioni temporanee funzioni dirigenzi ali, ex art.28 l.r,. n°31/1998 come 
modificato dall’art. 4 l.r. n°16/2011, alla Dott.ss a Maria Antonietta Dessena (categoria D /4). 
 
Staff della Direzione Generale  
 

L’anno 2013, il giorno ventotto, del mese di agosto nella sede di Cagliari, via Mameli, 88, il Commissario 
Straordinario Dott. Davide Galantuomo, nominato con delibera della Giunta Regionale n. 2/26 del 16 
gennaio 2013 e decreto del Presidente della Regione n. 18 del 22 gennaio 2013; 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, che ha tras formato l’Ente Autonomo del Flumendosa - istituito 
con R.D.L. 17.05.1946 n° 498 - ente strumentale del la Regione, in Ente acque della Sardegna (Enas) 
per la gestione del sistema idrico multisettoriale regionale; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 128 del 14.11.2008; 

VISTA la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, contro llo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende 
regionali e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e  razionalizzazione dell’ordinamento degli enti 
strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell’ambito regionale e 
ss.mm.; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n° 31 che disciplina l’or ganizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale e ss.mm.; 

VISTA la L. R. 2.08.2006, n° 11 in materia di progr ammazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna e ss.mm.; 

VISTA la proposta del Direttore Generale f.f. di adozione della presente deliberazione; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 22/13 del 23 maggio 2012 concernente 
“Approvazione del bilancio di previsione 2013 e pluriennale 2013-2015” sulla cui esecutività la G.R., con 
delibera n. 24/58 del 27 giugno 2013, ha espresso il proprio nulla osta; 

Premesso che: 

- persistono i vuoti dell’organico nella qualifica dirigenziale, per cui dopo aver inoltrato richiesta di 
indizione del concorso per la relativa copertura, questa Amministrazione, in ragione di imprescindibili 
esigenze di funzionalità della struttura, ha esercitato la facoltà  ammessa dall’art.28 della l.r. n°3 1/1998 
come novellato negli anni dalla l.r. n°4/2006 e più  di recente dalla l.r. n°16/2011 ove è detto:  “Fino 
all'espletamento dei concorsi pubblici per l'accesso alla qualifica dirigenziale e comunque per non oltre 
due anni, l'Amministrazione regionale, gli enti e le agenzie regionali, in assenza di figure dirigenziali, 
possono attribuire le funzioni di cui al comma 4 a dipendenti della categoria D in possesso dei requisiti 
per l'accesso alla qualifica dirigenziale. Al dipendente incaricato spetta, per la durata dell'incarico, il 
trattamento accessorio del personale con qualifica dirigenziale. L'esercizio di tali funzioni non costituisce 
titolo valutabile ai fini dell'accesso alla carriera dirigenziale." 

-gli ultimi incarichi, attribuiti per dodici mesi nell’ottobre 2012, andrebbero in scadenza il prossimo 31 
ottobre; 

-con nota pr. 19728 del 31.7.2013, a firma dell’Assessore regionale Affari Generali e Personale, viene 
dettato un atto di indirizzo interpretativo e applicativo della disposizione in argomento in tema di 
attribuzione di funzioni dirigenziali temporanee, e nel quale si ribadisce la durata massima degli 
incarichi e si stabilisce quale termine ultimo per l’attribuzione di dette funzioni il 28 agosto 2013; 

Il Commissario Straordinario 

F.to Dott. Davide Galantuomo 
 



 
 

Pag. n° 2 
 

Segue Deliberazione n° 56 del 28.08.2013 

 

Vista  pertanto, la delibera Commissariale n°43 del 8.8.2 013 che attiva la procedura di conferimento 
delle nuove funzioni, mediante attivazione della procedura di manifestazione di interesse  dei funzionari 
in possesso dei requisiti di legge; 

Vista  la successiva informativa sindacale resa con nota pr. 11367 di pari data; 

Viste le direttive dettate dalla Giunta regionale con le delibere nn°2/1 del 14.1.2008 e 37/16 del 
6.9.2011, in merito ai criteri cui attenersi nell’attribuzione delle funzioni dirigenziali in argomento; 

Viste le singole manifestazioni d’interesse agli atti e i relativi CV, in relazione allo Staff della Direzione 
Generale dei funzionari  di seguito elencati: 

Arru Lucia; 

Bachis Sandro; 

Baldussi Donatella; 

Carleo Maura; 

Cordeddu Marco; 

Dessena Maria Antonietta; 

Fadda Antonio; 

Fadda Gianfranco; 

Loi Danielle; 

Mameli Salvatore; 

Meloni Maurizio; 

Murru Eugenia; 

Pisano Valter; 

Serra Stefano; 

Setzu Valeria; 

Speziale Marina; 

Virdis Andrea; 

TENUTO CONTO dei parametri di cui al succitato art.28 della l.r n°31/98 (natura e caratteristiche della 
funzione da conferire e dei programmi assegnati al Servizio, attitudini e capacità professionali del 
soggetto, esito risultati conseguiti nelle precedenti esperienze di servizio), per cui tra i candidati 
suelencati, colei  che meglio risponde alle esigenze dell’Ente per lo Staff della Direzione Generale 
risulta essere la Dott.ssa Maria Antonietta Dessena. 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità del Direttore Generale f.f. ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
15.5.1995 n.14; 

DELIBERA 
ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’ art. 28 della l.r. n°31/98, come modifica to dall’art. 
4, comma 5 della l.r. 16/2011, l’attribuzione delle funzioni temporanee di Staff della Direzione Generale 
al funzionario Dott.ssa Maria Antonietta Dessena (categoria D/4), dalla data della presente e sino al 31 
ottobre 2014. 
 
La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 
cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

Il Commissario Straordinario 

F.to Dott. Davide Galantuomo 
 
ll Direttore Generale f.f. ing. Franco Ollargiu rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 
della L.R. 15.5.1995, n.14. 

                                                                                                            Il Direttore Generale f.f. 
                                                                                                              F.to ing. Franco Ollargiu 

L’originale del presente provvedimento è depositato agli atti del Servizio Affari Generali. 


